
2018 2019 2020 2021 2022

Veränderung

2018 - 2022

in %

Deutschland 

2022 = 100

Diepholz 2.908 2.991 2.996 3.071 3.196 9,9 87,7

Göttingen 3.223 3.326 3.354 3.459 3.583 11,2 98,3

Hameln-Pyrmont 3.232 3.326 3.337 3.410 3.531 9,3 96,9

Region Hannover 3.481 3.576 3.596 3.678 3.799 9,1 104,2

Hildesheim 3.123 3.209 3.254 3.318 3.438 10,1 94,3

Holzminden 3.217 3.279 3.338 3.429 3.556 10,5 97,5

Nienburg 2.905 2.965 2.995 3.149 3.272 12,6 89,7

Northeim 3.013 3.109 3.127 3.212 3.321 10,2 91,1

Schaumburg 2.955 3.037 3.086 3.140 3.290 11,3 90,2

Niedersachsen 3.175 3.261 3.283 3.366 3.488 9,9 95,7

Deutschland 3.304 3.401 3.427 3.516 3.646 10,3 100,0

 Bruttomonatsentgelte 2018 - 2022 
Median* der Entgelte von sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigten**

Lesehilfe: Die Hälfte der (Vollzeit-) Beschäftigten in der Region Hannover hatte ein jahresdurchschnittliches Monatseinkommen inklusive 

Weihnachtsgeld, Schichtzulagen und Boni etc. von mehr 3.799 Euro; die andere Hälfte der Beschäftigten verdiente weniger als 3.799 Euro.

* Median (50%-Quantil): Die Hälfte der Beschäftigten erzielt ein geringeres Entgelt als der Medianwert, die andere Hälfte ein höheres Entgelt. 

Die Berechnung des (arithmetischen) Mittels hätte verzerrte Ergebnisse ergeben. Bruttogehälter über der Beitragsbemessungsgrenze der 

Rentenversicherung (2022: 7050 € p.M.) sind nicht erfasst.

** ohne Auszubildende; durchschnittliche Bruttomonatsentgelte inkl. Weihnachtsgeld, Schichtzulagen, Gratifikationen etc.

Quelle: Bundesagentur für Arbeit, Entgeltstatistik, Stichtag 31.12.2022

Landkreise



Deutschland 

= 100
Männer Frauen

unter 

25 Jahre

25 bis 

unter 

55 Jahre

55 bis 

unter 

65 Jahre

Deutsche Ausländer

ohne 

Berufs-

abschluss

anerkannter

Berufs-

abschluss

akademischer

Berufs-

abscluss

Helfer Fachkraft Spezialist Experte

Diepholz 3.196 87,7 3.296 2.883 2.635 3.231 3.350 3.332 2.379 2.517 3.269 4.913 2.548 3.115 4.177 5.014

Göttingen 3.583 98,3 3.654 3.445 2.760 3.609 3.775 3.645 2.798 2.633 3.462 5.340 2.557 3.407 4.399 5.592

Hameln-Pyrmont 3.531 96,9 3.708 3.260 2.697 3.538 3.793 3.628 2.625 2.540 3.470 5.547 2.617 3.404 4.498 5.778

Region Hannover 3.799 104,2 3.943 3.578 2.788 3.816 4.104 3.957 2.785 2.692 3.675 5.409 2.617 3.521 4.643 5.695

Hildesheim 3.438 94,3 3.560 3.168 2.662 3.450 3.635 3.508 2.666 2.542 3.369 5.464 2.513 3.269 4.287 5.739

Holzminden 3.556 97,5 3.641 3.330 2.917 3.579 3.731 3.614 2.842 2.863 3.553 5.308 2.902 3.473 4.584 5.499

Nienburg 3.272 89,7 3.371 2.960 2.657 3.289 3.451 3.369 2.530 2.528 3.307 4.911 2.477 3.229 4.054 5.305

Northeim 3.321 91,1 3.397 3.102 2.664 3.349 3.457 3.417 2.427 2.477 3.320 5.192 2.683 3.187 4.228 5.449

Schaumburg 3.290 90,2 3.390 3.035 2.681 3.302 3.485 3.363 2.830 2.728 3.318 4.722 2.619 3.227 3.963 5.186

Niedersachsen 3.488 95,7 3.618 3.195 2.672 3.525 3.705 3.616 2.585 2.551 3.460 5.380 2.543 3.326 4.410 5.676

Deutschland 3.646 100,0 3.779 3.413 2.752 3.703 3.824 3.785 2.881 2.693 3.515 5.501 2.570 3.383 4.629 5.868

 Bruttoarbeitsentgelte nach Alter und Ausbildung
Median* der monatlichen Entgelte von sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigten** 2022

Lesehilfe: Die Hälfte der (Vollzeit-) Beschäftigten zwischen 25 und 55 Jahren in der Region Hannover hatte ein jahresdurchschnittliches Monatseinkommen inklusive Weihnachtsgeld, Schichtzulagen und Boni etc. von mehr 3.816 Euro; 

die andere Hälfte der Beschäftigten verdiente weniger als 3.816 Euro.

* Median (50%-Quantil): Die Hälfte der Beschäftigten erzielt ein geringeres Entgelt als der Medianwert, die andere Hälfte ein höheres Entgelt. Die Berechnung des (arithmetischen) Mittels hätte verzerrte Ergebnisse ergeben. 

Bruttogehälter über der Beitragsbemessungsgrenze der Rentenversicherung (2022: 7050 € p.M.) sind nicht erfasst.

** ohne Auszubildende; durchschnittliche Bruttomonatsentgelte inkl. Weihnachtsgeld, Schichtzulagen, Gratifikationen etc.

Quelle: Bundesagentur für Arbeit, Entgeltstatistik, Stichtag 31.12.2022

Insgesamt

(am 

Arbeitsort)

Landkreise

davon:



Landkreis/
Nds./Bund

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Veränd.

2011 - 2021
in %

Diepholz 23.714      24.258      25.090      25.744      26.527      27.245      27.597      28.853      29.648      29.355      30.166      + 27,2

Göttingen 27.622      28.002      28.297      29.192      30.016      30.929      31.861      32.906      33.682      33.945      35.053      + 26,9

Hameln-Pyrmont 27.649      28.268      29.067      29.774      30.572      31.357      31.449      33.222      34.288      34.247      35.639      + 28,9

Region Hannover 31.311      32.104      32.696      33.715      34.570      35.069      35.901      37.406      38.547      38.464      39.382      + 25,8

  dar.: Stadt Hannover 33.122      33.960      34.383      35.152      36.079      36.702      37.668      39.299      41.394      … … …
Hildesheim 26.715      27.064      27.628      28.425      28.950      30.458      30.621      31.484      32.366      32.264      34.474      + 29,0

Holzminden 26.749      27.600      28.592      29.220      30.096      30.719      31.449      32.569      32.732      33.883      35.155      + 31,4

Nienburg (Weser) 25.299      26.003      26.451      26.977      27.493      28.451      28.812      30.003      30.896      31.031      31.902      + 26,1

Northeim 25.534      26.127      26.900      27.522      28.369      29.276      30.031      31.020      31.894      31.424      32.504      + 27,3

Schaumburg 23.827      24.494      25.318      26.211      26.876      27.825      28.261      29.400      30.105      30.410      31.196      + 30,9

Niedersachsen 27.437      28.206      28.858      29.774      30.596      31.251      31.966      33.161      34.146      34.134      34.991      + 27,5

Deutschland 29.749      30.604      31.275      32.198      33.128      33.950      34.822      35.925      37.005      36.962      38.188      + 28,4

Bruttolöhne und -gehälter je Arbeitnehmer in den Landkreisen 2011 - 2021
in Euro*

* Berechnungsstand August 2022

Quelle: Statistische Ämter, Arbeitskreis Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Länder, Landesamt für Statistik Niedersachsen, eigene Berechnungen



Diepholz 19.052 19.954 20.472 20.834 21.517 21.811 22.254 23.090 23.959 24.495 24.516 24.814 106,2 + 24,4

Göttingen (inkl. Osterode) 17.532 18.026 18.453 18.707 19.170 19.383 19.877 20.462 21.264 21.673 22.160 22.638 96,8 + 25,6

Hameln-Pyrmont 18.212 18.906 19.497 19.674 19.950 20.318 20.843 21.559 22.334 22.691 23.097 23.439 100,3 + 24,0

Region Hannover 18.669 19.211 19.616 19.651 20.032 20.363 20.733 21.192 21.967 22.325 22.785 23.178 99,2 + 20,6

 dar.: Stadt Hannover 18.487 18.910 19.206 19.142 19.503 19.864 20.242 20.686 21.408 21.860 22.487 22.910 98,0 + 21,2

Hildesheim 17.763 18.355 18.858 18.964 19.473 19.846 20.392 20.854 21.611 22.177 22.603 23.034 98,5 + 25,5

Holzminden 17.671 18.275 18.783 18.886 19.239 19.772 20.061 20.535 21.448 22.013 22.406 22.784 97,5 + 24,7

Nienburg (Weser) 17.366 18.101 18.563 19.046 19.423 19.839 20.057 20.835 21.324 22.123 22.337 22.709 97,2 + 25,5

Northeim 17.793 18.475 19.054 19.383 19.910 20.435 20.846 21.474 22.498 23.006 23.389 23.825 101,9 + 29,0

Schaumburg 18.084 18.764 19.348 19.638 20.062 20.356 20.825 21.423 22.409 22.827 23.118 23.528 100,7 + 25,4

Niedersachsen 18.086 18.788 19.293 19.564 20.017 20.362 20.782 21.444 22.277 22.799 23.049 23.375 100,0 + 24,4

Deutschland 19.002 19.653 20.068 20.298 20.721 21.112 21.675 22.315 23.162 23.595 23.916 24.415 - + 24,2

Quelle: AK Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Länder/regionalstatistik.de Tab. 82411, Landesamt für Statistik Niedersachsen, eigene Berechnungen

Berechnungsstand: August 2022/Feb. 2023

Veränderung

2011 - 2021

in %

Landkreise/Nds. 20182012 20212011
Niedersachsen

 = 100
2010 202020172013 2015 20192014 2016

Verfügbares Einkommen der privaten Haushalte je Einwohner in Euro

2011 - 2021



bis 1.000 € ü. 1.000 bis 
2.000 €

ü. 2.000 bis 
3.000 €

ü. 3.000 bis 
4.000 €

ü. 4.000 bis 
5.000 € ü. 5.000 €

Insgesamt 334.121      3.468          31.494        80.317        83.156        55.956        79.730       3.596       

11 Land-, Tier-, Forstwirtschaftsberufe 1.281          18               194             316             453             161             139            3.249       

111 Landwirtschaft 689             14               129             195             162             77               112            3.057       

12 Gartenbauberufe, Floristik 3.030          42               518             1.208          910             259             93              2.800       

21 Rohstoffgewinn,Glas-,Keramikverarbeitung 873             4                 36               228             237             159             209            3.769       

22 Kunststoff- u. Holzherst.,-verarbeitung 3.433          39               469             1.475          993             271             186            2.829       

23 Papier-,Druckberufe, tech.Mediengestalt. 2.218          30               313             856             654             236             129            2.903       

24 Metallerzeugung,-bearbeitung, Metallbau 8.311          50               469             2.309          2.209          1.967          1.307         3.533       

25 Maschinen- und Fahrzeugtechnikberufe 21.213        67               726             3.580          6.393          4.724          5.723         3.975       

26 Mechatronik-, Energie- u. Elektroberufe 14.175        57               330             2.407          3.349          4.242          3.790         4.271       

27 Techn.Entwickl.Konstr.Produktionssteuer. 11.007        23               159             900             2.380          2.279          5.266         4.895       

28 Textil- und Lederberufe 592             15               103             231             112             103             28              2.741       

29 Lebensmittelherstellung u. -verarbeitung 6.148          141             2.031          2.321          951             408             296            2.315       

292 Lebensmittel- u. Genussmittelherstellung 2.426          45               629             829             376             302             245            2.519       

293 Speisenzubereitung 3.677          96               1.402          1.480          555             98               46              2.183       

31 Bauplanung,Architektur,Vermessungsberufe 4.464          17               70               386             968             1.200          1.823         4.637       

32 Hoch- und Tiefbauberufe 6.115          154             427             2.069          2.312          707             446            3.169       

33 (Innen-)Ausbauberufe 3.781          43               313             1.812          1.378          177             58              2.904       

34 Gebäude- u. versorgungstechnische Berufe 8.995          58               565             2.332          3.711          1.257          1.072         3.377       

41 Mathematik-Biologie-Chemie-,Physikberufe 4.157          12               119             596             1.331          971             1.128         4.014       

42 Geologie-,Geografie-,Umweltschutzberufe 992             4                 17               147             240             184             400            4.496       

43 Informatik- und andere IKT-Berufe 14.839        30               141             1.012          2.562          3.267          7.827         5.136       

51 Verkehr, Logistik (außer Fahrzeugführ.) 27.388        588             5.561          11.231        6.411          2.397          1.200         2.654       

513 Lagerwirt.,Post,Zustellung,Güterumschlag 21.434        564             5.296          9.302          4.314          1.500          458            2.490       

5131 Berufe in der Lagerwirtschaft 18.482        489             4.932          7.858          3.535          1.305          363            2.440       

52 Führer von Fahrzeug- u. Transportgeräten 15.495        244             3.231          6.959          3.718          936             407            2.557       

521 Fahrzeugführung im Straßenverkehr 12.884        193             2.828          6.269          2.862          603             129            2.467       

53 Schutz-,Sicherheits-, Überwachungsberufe 5.099          62               868             1.898          1.114          460             697            2.799       

531 Obj.-,Pers.-,Brandschutz,Arbeitssicherh. 4.880          62               857             1.863          1.034          378             686            2.743       

54 Reinigungsberufe 4.011          178             1.579          1.613          450             143             48              2.076       

61 Einkaufs-, Vertriebs- und Handelsberufe 13.082        62               356             2.069          2.856          2.333          5.406         4.489       

62 Verkaufsberufe 12.871        199             3.000          5.073          2.334          1.013          1.252         2.636       

63 Tourismus-, Hotel- und Gaststättenberufe 5.588          202             1.997          1.927          753             379             330            2.226       

632 Hotellerie 1.149          28               382             487             159             37               56              2.204       

633 Gastronomie 2.828          136             1.423          991             180             59               39              1.926       

71 Berufe Unternehmensführung,-organisation 46.928        438             2.172          8.115          11.240        8.329          16.634       4.176       

713 Unternehmensorganisation und -strategie 22.100        45               440             2.986          4.538          3.862          10.229       4.774       

714 Büro und Sekretariat 18.467        337             1.545          4.472          5.763          3.292          3.058         3.509       

72 Finanzdienstl.Rechnungsw.,Steuerberatung 21.081        65               404             1.997          3.713          4.590          10.312       4.950       

721 Versicherungs- u. Finanzdienstleistungen 13.212        23               124             481             1.728          3.204          7.652         5.317       

722 Rechnungswesen, Controlling u. Revision 5.885          25               141             829             1.401          1.158          2.331         4.392       

73 Berufe in Recht und Verwaltung 13.150        48               455             1.634          4.667          3.310          3.036         3.934       

732 Verwaltung 10.191        23               228             985             4.032          2.802          2.121         3.940       

81 Medizinische Gesundheitsberufe 21.427        231             2.071          5.881          5.727          3.295          4.222         3.428       

811 Arzt- und Praxishilfe 5.190          85               1.264          2.678          1.035          91               37              2.375       

813 Gesundh.,Krankenpfl.,Rettungsd.Geburtsh. 8.448          31               366             1.668          3.575          2.155          653            3.641       

8130 f. Berufe d.Gesundheits-u.Krankenpflege 6.954          29               344             1.454          2.953          1.811          363            3.604       

814 Human- und Zahnmedizin 3.313          7                 33               83               112             250             2.828         6.653       

817 Nicht ärztliche Therapie und Heilkunde 1.586          38               247             820             317             132             32              2.599       

82 Nichtmed.Gesundheit,Körperpfl.,Medizint. 6.643          127             1.340          2.825          1.743          403             205            2.669       

821 Altenpflege 3.890          23               424             1.844          1.348          192             59              2.846       

823 Körperpflege 1.043          86               703             218             25               7                 4                1.708       

83 Erziehung,soz.,hauswirt.Berufe,Theologie 9.733          116             608             2.050          3.912          2.059          988            3.471       

831 Erziehung,Sozialarb.,Heilerziehungspfl. 8.773          58               362             1.815          3.734          1.937          867            3.513       

8311 Berufe i.d. Kinderbetreuung, -erziehung 3.970          19               131             815             2.084          742             179            3.418       

84 Lehrende und ausbildende Berufe 5.160          29               186             623             832             1.841          1.649         4.585       

841 Lehrtätigkeit an allgemeinbild. Schulen 758             6                 29               87               162             237             237            4.312       

842 Lehrt.berufsb.Fächer,betr.Ausb.,Betr.päd 749             - 13               110             185             215             226            4.319       

843 Lehr-,Forschungstätigkeit an Hochschulen 2.318          3                 15               51               151             1.188          910            4.936       

91 Geistes-Gesellschafts-Wirtschaftswissen. 1.393          3                 23               209             351             300             507            4.255       

92 Werbung,Marketing,kaufm,red.Medienberufe 7.402          51               465             1.388          1.657          1.295          2.546         4.104       

93 Produktdesign, Kunsthandwerk 607             7                 63               284             146             49               58              2.836       

94 Darstellende, unterhaltende Berufe 1.424          14               112             352             385             251             310            3.649       
Quelle: Bundesagentur für Arbeit, Entgeltstatistik (Datenstand: Juni 2021)

Bruttoentgelte der Sozialvers.-pfl. Vollzeitbeschäftigten nach Berufen - Region Hannover

ausgeübte Tätigkeit 
(Klassifikation der Berufe KldB 2010)

Anzahl 
Beschäftigte 
Insgesamt

davon nach Entgeltklassen
Median 

in €


